2023 年 11 月 2 日

名古屋経済記者クラブ 各位

名 古 屋 商 工 会 議 所

(あいち少年少女創意くふう展事務局)

あいち少年少女創意くふう展 2023
受賞者決定について

 愛知県内の小・中学生が、アイデアやくふうを凝らして制作した作品を

展示する「あいち少年少女創意くふう展 2023」の審査会が本日開催され、

厳正な審査の結果、別紙の通り今年度の受賞者が決定いたしましたので

お知らせいたします。

 「あいち少年少女創意くふう展 2023」は、明日 11 月 3 日(金・祝)・4 日(土)

の二日間、トヨタ産業技術記念館にて開催いたします。発明クラブ員の作品

を中心に、子どもならではの自由な発想によるアイデア溢れる作品

（約 250 作品）を展示いたしますので、取材方何卒宜しくお願い申し上げ

ます。

 なお、表彰式は、12 月 2 日(土) 10：00～11：00 に名古屋商工会議所 2 階

ホールにおいて開催いたします。

  問い合わせ先  あいち少年少女創意くふう展事務局 担当：山田

          （名古屋商工会議所 産業振興部内）

          ＴＥＬ：052－223－6747

        ＦＡＸ：052－221－7964

賞　　名 出品番号 出品者名 フリガナ 学校名 学年 作品名 発明クラブ

文部科学大臣賞 198 米田　遥香 コメダ　ハルカ 刈谷市立依佐美中学校 中3 らくらく翻訳でき～る 刈谷

特許庁長官奨励賞 175 大渕　凌空 オオフチ　リク 半田市立乙川東小学校 5 自然のアパート（水槽と植物） 半田市

中部経済産業局長賞 226 山根　悠慎 ヤマネ　ハルマ 碧南市立西端中学校 中1 片手で簡単袋開け機 碧南市

愛知県知事賞 202 山本　怜 ヤマモト　レイ 刈谷市立富士松中学校 中3 カッターなしで箱が開けられるテープ 刈谷

名古屋市長賞 237 洲﨑　久佳 スサキ　ヒサヨシ 名古屋市立鳴海中学校 中1 堅物キッタロウ 名古屋

名古屋商工会議所会頭賞 81 加茂　勇樹 カモ　ユウキ 豊田市立美山小学校 6 アルミとスチール分別ゴミ箱 豊田

日本弁理士会会長奨励賞 44 平賀　慶介 ヒラガ　ケイスケ 刈谷市立亀城小学校 4 雨ふり対応ハンガー 刈谷

発明協会会長奨励賞 64 丹羽　栞 ニワ　シオリ 刈谷市立小垣江東小学校 6 鉛筆ラク分けマシーン 刈谷

愛知県発明協会会長賞 40 石川　航輝 イシカワ　コウキ 刈谷市立小高原小学校 4 勝手に水やり機・（改） 刈谷

中日新聞社賞 199 杉江　芽依 スギエ　メイ 刈谷市立刈谷南中学校 中3 運動促進システム　おかエりー 刈谷

愛知県教育委員会賞 169 駒林　優空 コマバヤシ　ユラ 北名古屋市立西春小学校 5 らくちん草取りスコップ 北名古屋

名古屋市教育委員会賞 242 村田　杏 ムラタ　アン 名古屋市立鳴子台中学校 中2 ワンコと地球にやさしい犬小屋 名古屋

日本弁理士会東海会会長賞 123 堀　央士朗 ホリ　オウジロウ 安城市立安城中部小学校 6 落下防止パタパタシャッター 安城市

中部日本弁理士倶楽部賞 239 新庄　聡貴 シンジョウ　ソウキ 愛知教育大学付属岡崎中学校 中2 浮遊式小水力発電モデルによるスマホ充電器 名古屋

愛・地球博メモリアル賞 81 加茂　勇樹 カモ　ユウキ 豊田市立美山小学校 6 アルミとスチール分別ゴミ箱 豊田

クリーン賞 175 大渕　凌空 オオフチ　リク 半田市立乙川東小学校 5 自然のアパート（水槽と植物） 半田市

クリーン賞 188 内場　悠介 ウチバ　ユウスケ 刈谷市立朝日中学校 中1 省エネ自動開閉冷蔵庫 刈谷

振興賞 92 黒畑　桃花 クロハタ　モモカ 大府市立大府小学校 5 かけるだけで気持ちいいくつほし 大府市

振興賞 20 野呂　拓矢 ノロ　タクヤ 豊田市立根川小学校 2 謎の引き出し～ 豊田

振興賞 161 齋藤　湊 サイトウ　ミナト 長久手市立東小学校 6 カードくばったろう 名古屋

振興賞 179 若松　幸多郎 ワカマツ　コウタロウ 半田市立乙川小学校 5 ペグーン楽打 半田市

振興賞 182 村瀬　琥太郎 ムラセ　コタロウ 東浦町立藤江小学校 6 くるくる水切りバッグ 半田市

振興賞 197 黒野　莉果子 クロノ　リカコ 刈谷市立刈谷南中学校 中3 お出かけサポート鍵（キー） 刈谷

振興賞 209 山下　慎之祐 ヤマシタ　シンノスケ 愛知教育大学附属岡崎中学校 中2 レム睡眠の時に起こしてくれる目覚まし時計 豊田

振興賞 213 橋本　侑希 ハシモト　ユウキ 安城市立桜井中学校 中1 リサイクルイス変身脚立！！ 安城市

振興賞 173 井上　絢葉 イノウエ　アヤハ 日進市立梨の木小学校 6 安心安全なモーターステッキ 日進市

振興賞 2 佐々木　大河 ササキ　タイガ 刈谷市立亀城小学校 3 パー力測定器DX 刈谷

【学校賞】

石丸典生賞

ダイドー賞

刈谷市立依佐美中学校

半田市立乙川東小学校

あいち少年少女創意くふう展2023　受賞者

あいち少年少女創意くふう展 2023

 「あいち少年少女創意くふう展」とは、子どもたちが創作する喜びや発明くふうの楽しさ

を学ぶことによって創り出した作品を展示紹介するとともに、優れた作品を顕彰すること

により、将来の科学技術やイノベーションを担う子どもたちの、豊かな創造性を育むことを

目的に毎年開催するもので、今回で 77回目となります

 愛知県内には、全国で最も多い 27の少年少女発明クラブが設置され、約 4,000人以上の

子どもたちが活動しております

１．日  時  11月 3日（金・祝）、4日（土）9：30～17：00（4日は 16：30まで）

２．会  場  トヨタ産業技術記念館 大ホール

        （名古屋市西区則武新町 4-1-35  TEL/052-551-6115）

３．主  催  愛知県、名古屋市、名古屋商工会議所、株式会社中日新聞社

        一般社団法人愛知県発明協会

４．後  援  文部科学省、特許庁、中部経済産業局、公益社団法人発明協会

        国立研究開発法人産業技術総合研究所、愛知県教育委員会、

        名古屋市教育委員会、一般社団法人地球産業文化研究所

５．協  賛  日本弁理士会、中部日本弁理士倶楽部

６．出品作品  252作品

        小学校低学年 39作品、小学校高学年 148作品、中学生 65作品

７. 入場料   無料

８．受賞作品  受賞作品は第 82回全日本学生児童発明くふう展へ推薦

９．表 彰 式  12月 2日（土）名古屋商工会議所 2階ホール